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P/VENDIM
PER

“Pér Ndryshimin dhe Zgjerimin e Objektit te Aktivitetit te shogerise “Lezha Invest Sh.P.K”

N& mbéshtetje & ligjit Nr. 139/ 2015, “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, i ndryshuar, ligjit nr. 9901
date 14.04.2008 “Pér Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare” , ne mbeshtetje te neneve 78 dhe 83 pika 1 e
Kushtetutes, me propozimin e Keshillit te Ministrave, Ligjin Nr.9723 date 03.05.2007, si dhe aktet e
tjera ligjore dhe nénligjore n& fuqi qé rregullojné veprimtaring e shoqérive tregtare dhe administrimin
e pasurive publike vendore, nenit 44 pika 1 shkronja “a” te Ligjit “Per Qendren Kombetare te
Regjistrimit”, pas shqyrtimit t€ relacionit, Kryetari i Bashkisé i propozon Késhillit t& Bashkisé,

PER TE VENDOSUR:

1. Ndryshimin dhe Zgjerimin e Objektit te Aktivitetit te shogerise “Lezha Invest Sh.P.K si mé poshté
vijon:

e Shoqgria ushtron veprimtari tregtare né fushén e turizmit, kulturés, zhvillimit bujqésor
dhe blegtoral, projekteve né lidhje me energjiné e rinovueshme dhe né ¢do fushé tjetér
qé ¢mohet e nevojshme dhe q& &shté né pérputhje me legjislacionin né fuqi né
Republikén e Shqipérisé. Aktiviteti tregtar i shoqérisé zhvillohet me qéllim realizimin
e fitimit dhe gjithmong né funksion te zhvillimit ekonomik né& Bashkiné Lezhg.

e Ng funksion t& aktivitetit tregtar si mé sipér, shogéria tregtare mund té& pérfshihet né
fushén e menaxhimit t€ hapesirave publike, zhvillimit dhe zbatimit té projekteve
turistike dhe promovimit t€ destinacionit, ndértimit, rind&rtimit, rikonstruksionit t&
aseteve q€ i jang& dhéné né pérdorim apo administrim si dhe menaxhimit t& eventeve
publike me synim zgjatjen e sezonit turistik dhe rritjen e vlerés ekonomike t& territorit.

o Shoggria tregtare nxit dhe koordinon projekte zhvillimore n& sektorin bujqé&sor dhe
blegtoral, pérfshiré bashképunimin me fermerét dhe blegtorét e zonés, mbéshtetjen e
prodhimit vendor, rritjen e cilésisé dhe qéndrueshmérisé ekonomike, si dhe integrimin
e prodhimeve lokale né zinxhirét e vlerés turistike dhe tregtare t&€ bashkisg, né
bashképunim me té gjithé aktorét publik dhe privat, kooperativat bujqésore, shoqatat
e fermeréve dhe subjektet agro-pérpunuese.

e Shoggéria tregtare identifikon, harton, zbaton dhe menaxhon projekte zhvillimore
shumé-sektoriale né fushén e turizmit, bujgésis€, zhvillimit rural, mjedisit dhe
kulturés, duke shfrytézuar fondet bashkiake, fondet kombétare, fondet e donatoréve,
programet e Bashkimit Evropian, si dhe forma té tjera financimi, bashkéfinancimi dhe
bashké&punimi strategjik, né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe interesin publik.

e N& funksion t& ushtrimit t& veprimtarisé s& saj, Shoqéria, me iniciativé t& saj dhe/ose
me propozim té institucioneve, enteve publike, personave fizik& apo juridiké privatg,
vendas apo té huaj, identifikon zona dhe/ose pasuri t€ paluajtshme me géllim
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zhvillimi. Shoqéria mund t'i zhvilloj& kéto pasuri si investitore dhe/ose zhvilluese,
Vvet€ ose né& bashképunim me sektorin publik dhe/ose privat, sipas parashikimeve t&
legjislacionit né& fuqi. Shoqéria, sipas rastit, vendos t& Jjeté investuese dhe/ose
zhvilluese e vetme né projekt investimi ose bashkézhvilluese dhe/ose
bashk&investuese, n& bashk&punim me sektorin publik dhe/ose privat, porositése e
investimit apo bashképjesémarrése né investim, né ¢do lloj forme tjetér t& parashikuar
nga legjislacioni ng fuqi. Forma e financimit t& investimit t& ndértimit, si dhe forma e
bashk&punimit, pércaktohen me vendim t& posagém t& K&shillit Bashkiak dhe né
pérputhje me legjislacionin né fugqi.

e N& funksion t& aktivitetit t& saj tregtar, shoqérisé tregtare mund t’i jepen pér pérdorim,
administrim apo zhvillim asete, pasuri t& luajtshme apo t€ paluajtshme té bashkisé
Lezhé dhe ajo mund t'i pérdoré, administroj&é dhe/ose zhvillojé ato, vet&, né
bashké&punim apo népérmjet subjekteve t& treta, por gjithmon& né pérputhje me
miratimin paraprak t& dhéné nga Késhilli Bashkiak Lezhé. Pér pérdorimin,
administrimin dhe/ose zhvillimin e aseteve proné e bashkisé Lezhg, shogéria tregtare
zbaton né€ ¢do rast kuadrin ligjor dhe nénligjor né fuqi né Republikén e Shqipérisé si
dhe aktet nénligjore t& miratuara nga Késhilli Bashkiak Lezh&. N& ¢do rast, asetet i
Jepen pér pérdorim, administrim dhe/apo zhvillim shoqérisé tregtare vetém me
miratim t& Ké&shillit Bashkiak.

*  Cdo pasuri e luajtshme dhe/ose e paluajtshme n& pronési ose administrim té Bashkisé Lezhé,
qé i vihet né dispozicion shoqéris¢ “LEZHA INVEST” sh.p.k. pér pérdorim, administrim
dhe/ose zhvillim, miratohet paraprakisht né t& gjitha rastet nga Késhilli Bashkiak Lezh&, me
vendim t& posacém.

e Kéto veprimtari ushtrohen vetém népérmjet administrimit, zhvillimit dhe/ose t& drejtés sé
pérdorimit t& pasurive publike t& Bashkisg, pa cenuar tagrat e pronarit publik; ¢do e drejté pér
administrim, shitje, zhvillim dhe/ose pérdorim merret vetém me vendim t& posacém t&
Késhillit Bashkiak dhe sipas legjislacionit né fugqi.

e Shoggria “Lezha Invest” sh.p.k. ka t& drejté t& hyj& n& marrédhénie kontraktuale, marréveshje,
akte bashképunimi apo forma té tjera juridike t& lejuara nga ligji, me palé t& treta vendase ose
t€ huaja, né funksion t& ushtrimit t& veprimtarisé s& saj, gjenerimit t& t& ardhurave dhe nxitjes
s€ zhvillimit t€ turizmit, bujqésisé dhe ekonomisé lokale. Pér t& gjitha kéto raste, forma e
financimit te investimit si dhe forma e bashkepunimit percaktohet me vendim t& posacém té
Késhillit Bashkiak dhe sipas legjislacionit né fugi.

e Fitimi vjetor i shoqérisg, pasi t& jené shlyer né kohé t& gjitha detyrimet tatimore, financiare
dhe kontraktuale, pérfshiré detyrimet ndaj furnitoréve, punonjésve dhe paléve t& treta, i
transferohet Bashkisé Lezh&, né masén dhe ményrén qé pércaktohet me vendim t& Asamblesé
s€ Ortakéve, duke marré parasysh nevojat pér arritjen e objektivave, synimeve, fushés sé&
veprimtarisg, si dhe nevojat pér funksionimin dhe zhvillimin e shoqérisé.

2. Pér zbatimin e ketij vendimi ngarkohet “Lezha Invest” SH.P.K, Drejtoria e Administrimit
te Aseteve dhe Kadastra, Drejtoria e Planifikimit te Territorit dhe Zhvillimit Urban,
Drejtoria e Bujgesise dhe Ujitjes dhe Administrimt te Pyjeve.

Ky vendim hyn né fuqi 10 dit& pas shpalljes.
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RELACION PER PROJEKT-VENDIMIN
PER P/VENDIM
“PER NDRYSHIMIN DHE ZGJERIMIN E OBJEKTIT TE AKTIVITETIT TE SHOQERISE
“LEZHA INVEST SH.P.K”

T& nderuar késhilltarg,

Bashkia Lezhe ne kuader te nxitjes dhe promovimit te aktivitetit ekonomik dhe zhvillimin dhe
zbatimit t€ projekteve turistike dhe promovimit t& destinacionit, ndértimit, rindértimit,
rikonstruksionit t& aseteve qé i jan& dhéné né pérdorim apo administrim si dhe menaxhimit t&
eventeve publike me synim zgjatjen e sezonit turistik dhe rritjen e vlergés ekonomike t& territorit

planifikon ge te angazhoje shogerine “Lezha Invest Sh.PK ndjekjen dhe realizimin e dtyrave te
nevojshme ne funksion te zhvillimit te sipercituar.

Sa me siper propozojme Ndryshimin dhe Zgjerimin e Objektit te Aktivitetit te shogerise “Lezha Invest
Sh.P.K si mé posht& vijon:

e Shogqéria ushtron veprimtari tregtare né fushén e turizmit, kulturés, zhvillimit bujqésor dhe
blegtoral, projekteve né& lidhje me energjingé e rinovueshme dhe né ¢do fushé tjetér qé
c¢mohet e nevojshme dhe qé &shté né pérputhje me legjislacionin né fuqi né Republikén e
Shqipérisé. Aktiviteti tregtar i shoqérisé zhvillohet me géllim realizimin e fitimit dhe
gjithmoné né funksion te zhvillimit ekonomik né& Bashking Lezhé.

e NE& funksion t& aktivitetit tregtar si mé sipér, shoq@ria tregtare mund té pérfshihet né fushén
e menaxhimit t€ hapesirave publike, zhvillimit dhe zbatimit t& projekteve turistike dhe
promovimit t& destinacionit, nd&rtimit, rind&rtimit, rikonstruksionit t€ aseteve q& i jang
dhéné né pérdorim apo administrim si dhe menaxhimit t& eventeve publike me synim
zgjatjen e sezonit turistik dhe rritjen e vlerés ekonomike t& territorit.

e Shogéria tregtare nxit dhe koordinon projekte zhvillimore né sektorin bujgésor dhe
blegtoral, pérfshiré bashk&punimin me fermerét dhe blegtorét e zoné&s, mbéshtetjen e
prodhimit vendor, rritjen e cilésisé dhe géndrueshméris€ ekonomike, si dhe integrimin e
prodhimeve lokale né zinxhirét e vlerés turistike dhe tregtare t& bashkisg, né bashképunim
me t& gjithé aktorét publik dhe privat, kooperativat bujgésore, shoqatat e fermeréve dhe
subjektet agro-pérpunuese.

e Shogqéria tregtare identifikon, harton, zbaton dhe menaxhon projekte zhvillimore shumé-
sektoriale né fushén e turizmit, bujqésisé, zhvillimit rural, mjedisit dhe kulturés, duke
shfrytézuar fondet bashkiake, fondet kombétare, fondet e donator&ve, programet e
Bashkimit Evropian, si dhe forma t& tjera financimi, bashk&financimi dhe bashké&punimi
strategjik, né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe interesin publik.

e NE& funksion t& ushtrimit t& veprimtarisé sé saj, Shoqéria, me iniciativé t& saj dhe/ose me
propozim té institucioneve, enteve publike, personave fiziké apo juridiké privaté, vendas
apo té huaj, identifikon zona dhe/ose pasuri t€ paluajtshme me qéllim zhvillimi. Shoqéria
mund t’i zhvillojé kéto pasuri si investitore dhe/ose zhvilluese, veté ose né bashképunim
me sektorin publik dhe/ose privat, sipas parashikimeve t& legjislacionit n&€ fuqi. Shoggria,
sipas rastit, vendos t& jeté investuese dhe/ose zhvilluese e vetme né projekt investimi ose
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bashkézhvilluese dhe/ose bashkginvestuese, né bashképunim me sektorin publik dhe/ose
privat, porosit€se e investimit apo bashképjesémarrése né investim, né ¢do lloj forme tjetér
t€ parashikuar nga legjislacioni né fugi. Forma e financimit t& investimit t& nd&rtimit, si
dhe forma e bashképunimit, pércaktohen me vendim t& posacém t& Késhillit Bashkiak dhe
né pérputhje me legjislacionin né fugqi.

e N& funksion t& aktivitetit t& saj tregtar, shogérisé tregtare mund t’i Jepen pér pérdorim,
administrim apo zhvillim asete, pasuri t& luajtshme apo t& paluajtshme t& bashkisé Lezh&
dhe ajo mund t’i pérdoré, administrojé dhe/ose zhvillojé ato, veté, né bashk&punim apo
nép&rmjet subjekteve té treta, por gjithmoné né pérputhje me miratimin paraprak t€ dhéné
nga Késhilli Bashkiak Lezh&. Pér pérdorimin, administrimin dhe/ose zhvillimin e aseteve
proné e bashkisé Lezhg, shoqéria tregtare zbaton né ¢do rast kuadrin ligjor dhe nénligjor
né fugi né Republikén e Shqipérisé si dhe aktet nénligjore t& miratuara nga Késhilli
Bashkiak Lezh&. N& ¢do rast, asetet i jepen pér pérdorim, administrim dhe/apo zhvillim
shoggrisé tregtare vetém me miratim t& K&shillit Bashkiak.

® Cdo pasuri e luajtshme dhe/ose e paluajtshme né pronési ose administrim t& Bashkisé Lezhg, qQéi
vihet né dispozicion shogérisé “LEZHA INVEST” sh.p.k. pér pérdorim, administrim dhe/ose
zhvillim, miratohet paraprakisht ng t& gjitha rastet nga Késhilli Bashkiak Lezh&, me vendim t&
posacém.

e Kéto veprimtari ushtrohen vetém népérmjet administrimit, zhvillimit dhe/ose t& drejtés sé
pérdorimit t€ pasurive publike t& Bashkis€, pa cenuar tagrat e pronarit publik; ¢do e drejté pér
administrim, shitje, zhvillim dhe/ose pérdorim merret vetém me vendim té posagém té Késhillit
Bashkiak dhe sipas legjislacionit n& fuqi.

¢ Shoggéria “Lezha Invest” sh.p.k. ka t& drejté t& hyjé né marrédhénie kontraktuale, marréveshje, akte
bashképunimi apo forma té tjera juridike t& lejuara nga ligji, me palé t& treta vendase ose t& huaja,
né funksion t& ushtrimit t& veprimtarisé s€ saj, gjenerimit t& t& ardhurave dhe nxitjes s& zhvillimit
té turizmit, bujqésisé dhe ekonomisé lokale. Pér t& gjitha kéto raste, forma e financimit te investimit
si dhe forma e bashkepunimit percaktohet me vendim t& posa¢ém t& Késhillit Bashkiak dhe sipas
legjislacionit n& fugqi.

e Fitimi vjetor i shoqgérisé, pasi t€ jené shlyer né kohé t& gjitha detyrimet tatimore, financiare dhe
kontraktuale, pérfshiré detyrimet ndaj furnitoréve, punonjésve dhe paléve té treta, i transferohet
Bashkisé Lezhé, né masén dhe ményrén qé pércaktohet me vendim t& Asamblesé sé Ortakéve, duke
marr€ parasysh nevojat pér arritjen e objektivave, synimeve, fushés sé veprimtarisé, si dhe nevojat
pér funksionimin dhe zhvillimin e shogérisé.

2. Pér zbatimin e ketij vendimi ngarkohet “Lezha Invest” SH.P.K, Drejtoria e Administrimit te
Aseteve dhe Kadastra, Drejtoria e Planifikimit te Territorit dhe Zhvillimit Urban, Drejtoria e
Bujgesise dhe Ujitjes dhe Administrimt te Pyjeve.

Duke ju falenderuar per bashkepunimin!
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